
PREFEITURA DOMUNICIPIO DE LEME
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

Rua Dr. Armando de Salles Oliveira, 1085, 3º andar • Centro • CEP 13610-220 • Leme • SP

CNPJ: 46.362.661/0001-68 • (19) 3097-1000 • licitacao@leme.sp.gov.br • www.leme.sp.gov.br
1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO 01DOC Nº 2.786/2025
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE LUBRIFICANTES, GRAXAS, FLUIDOS, FILTROS DE
ÓLEO, FILTROS DE COMBUSTÍVEL, FILTROS DE AR E FILTROS DE AR CONDICIONADO, COM A MÃO DE
OBRA DE TROCA INCLUSA, NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE LEME/SP, PARA USO EM
VEÍCULOS DE LINHA LEVE E PESADA, PERTENCENTES À FROTA MUNICIPAL DA CIDADE DE LEME/SP.

Considerando que foi feita uma análise minuciosa do Edital nº 021/2025, cuja sessão de disputa está agendada
para o dia 16 de abril de 2025, às 09h00, constatou-se uma inconsistência no valor de referência do Lote 1, Item
17 – Tambor Hidráulico AW68.
Considerando que o valor atualmente indicado no edital para o Lote 01, item 17, encontra-se incorreto.
Considerando que embora não tenha havido impugnação formal ao referido edital, esta Secretaria
entende ser imprescindível a correção do item citado, a fim de que os valores apresentados estejam em
conformidade com os praticados no mercado, assegurando a lisura, a competitividade e a eficiência do
certame.

Onde se lê:

LOTE 1 – LUBRIFICANTES – GRAXAS – FLUIDOS – FILTROS DE ÓLEO LUBRIFICANTE
Item Descrição Qtd. Unid. Vl. Unit. Vl. Total
17 OLEO HIDRAULICO AW68 TAMBOR 200LT 12 TB. R$ 854,10 R$ 10.249,20

Leia-se:

LOTE 1 – LUBRIFICANTES – GRAXAS – FLUIDOS – FILTROS DE ÓLEO LUBRIFICANTE
Item Descrição Qtd. Unid. Vl. Unit. Vl. Total
17 OLEO HIDRAULICO AW68 TAMBOR 200LT 12 TB. R$ 7.149,16 R$ 85.789,92

Consequentemente o valor total do Lote 01 para fins da Proposta e Lances passa a ser de R$ 1.089.827,68 e o
valor total do certame passa a ser R$ 1.274.181,50.

Em virtude das alterações acima ficam alteradas as datas conforme segue:

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: (02/05/2025 – 08:00) ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA:
(02/05/2025 – 08:01) INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: (05/05/2025 – 09:00).

Publique-se

Leme, 11 de abril de 2.025

PAULO CESAR MÁXIMO

SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E VIAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
A

U
LO

 C
E

S
A

R
 M

A
X

IM
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

B
74

-6
02

C
-A

8C
2-

39
C

6 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 5
B

74
-6

02
C

-A
8C

2-
39

C
6



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5B74-602C-A8C2-39C6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO CESAR MAXIMO (CPF 258.XXX.XXX-22) em 11/04/2025 15:46:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/5B74-602C-A8C2-39C6

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/5B74-602C-A8C2-39C6

